
D.D.S. n. 3268 S15-Tur del 05/12/2019

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio Turistico Regionale n. 15 – Messina

Oggetto: Autorizzazione a contrarre per la realizzazione di percorsi formativi obbligatori in materia 
di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex artt. 37 e 47 D.Lgs 81/2008.

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la L.R. 10/91;
VISTA la L.R. 15 settembre 2015 n. 10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme finanziarie 
urgenti”;
VISTE le delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21.03.2006 e n. 109 del 3.04.2009, con le quali sono 
stati istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, foglio 
n. 80, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 28 del 01 luglio 2016, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del  
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019, recante 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e  
integrazioni”;
VISTO  il D.D.G/Tur n. 2223 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto Arch. Antonino Milici  
l’incarico  di  dirigente  responsabile  del  Servizio  15  –  “Servizio  Turistico  Regionale  di  Messina”  con  
decorrenza 01.08.2019;
VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto  legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel  
decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni  
previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione.”;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.", che 
sostituisce e abroga la previgente normativa in materia;
VISTO l’art.36 del D.Lgs. n.50/2016 che consente l'affidamento diretto per servizi e forniture inferiori ad  
Euro 40.000,00;
VISTO il D.D.A. n.1071/2019/A1 che assegna, tra gli altri, al Servizio Turistico Regionale di Messina le  
risorse finanziarie a valere sul Capitolo 472537, “Prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81” del bilancio di previsione della Regione  
Siciliana  per  l’esercizio  finanziario 2019,  codice  di  quarto livello  –  U.1.03.02.11.000 (Altre  prestazioni 
professionali e specialistiche n.a.c.), per un totale di € 5.500,00; 
CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della 
Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non ha ancora concluso le procedure di  
acquisto relative all’oggetto del presente provvedimento;
CHE il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 - Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore di lavoro, che esercita le  



D.D.S. n. 3268 S15-Tur del 05/12/2019

attività di cui all'articolo 3, ad una serie di adempimenti atti a prevenire i rischi di danni alla salute, legati allo  
svolgimento dell’attività lavorativa;
VISTI, in particolare, gli articoli 36 e 37 riguardanti gli adempimenti obbligatori del Datore di lavoro in  
materia di informazione, formazione e addestramento di tutto il personale dipendente assegnato al Servizio 
15 di Messina, agli sportelli informativi incardinati e all’Unità Operativa di Taormina;
CONSIDERATO che  il  sottoscritto  Dirigente  ha  sottoscritto,  con  firma  digitale,  una  Convenzione  con 
l’Istituto  d’Istruzione  Superiore  “Borghese  –  Faranda”  di  Patti  per  la  realizzazione  di  un  percorso  di 
alternanza scuola-lavoro per l’anno scolastico 2019-2020, settore Tecnico-Economico indirizzo TURISMO 
(PNT), ai sensi della normativa vigente in materia, giusta nota di autorizzazione del Dirigente Generale prot.  
n. 33183 del 24/10/2019;
CONSIDERATO, che  ai  fini  e  agli  effetti  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  81/2008,  lo  studente  in 
alternanza scuola-lavoro è equiparato al lavoratore, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera a) del citato decreto  
e  che,  pertanto,  il  Dipartimento,  come  “soggetto  ospitante”,  dovrà  fornire  alla  platea  degli  studenti  la  
preventiva formazione “specifica” in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, prima dell’avvio del 
percorso di che trattasi;
CHE, pertanto, occorre procedere all’acquisizione del servizio di Formazione dei Lavoratori in materia di  
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (rischio medio n. 12 ore) per circa n. 75 partecipanti;
RILEVATA la necessità di assicurare la formazione ai Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza del  
Servizio 15 di Messina e dell’Unità Operativa di Taormina, nelle more della conclusione del procedimento di  
elezione o designazione in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 47 del dlgs 81/2008;
VERIFICATA l’impossibilità di utilizzare personale interno per assolvere agli adempimenti richiesti dalle 
predette norme, per mancanza di specifiche professionalità;
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente i servizi che si intendono acquisire anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, come modificato 
dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017 e segnatamente il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto di  
forniture e servizi;
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di  
attuazione del  D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  individuazione  degli  operatori  economici”  e  le 
successive Linee Guida dell’ANAC;
RITENUTO  quindi,  di  disporre l'avvio delle  procedure necessarie  per l'affidamento del  servizio di  che 
trattasi, ai sensi e per gli effetti degli artt. 32, comma 2 - 36 comma 2 lett. a) e 37, comma 1 del D.Lgs. n.  
50/2016  e  s.m.i  e  comunque  sempre  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e rotazione degli affidamenti, richiamati dalle suddette  
linee guida A.N.A.C, previa medesima consultazione informale di fornitori presenti sul territorio;
CHE per le motivazioni in narrativa, è stata predisposta apposita indagine esplorativa di mercato;
VISTO  il  preventivo  inviato,  via  pec,  dalla  Ditta  SIAPA s.r.l.  di  Sant’Agata  di  Militello  (Me),  in  data 
19/11/2019,  assunto  al  prot.  n.  36843  del  20/11/2019  per  l’effettuazione  dei  corsi  di  Formazione  dei  
Lavoratori in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008, per 
un importo di Euro 4.950,00 (diconsi quattromilanovecentocinquanta), importo esente da IVA;
RITENUTO  il  corrispettivo  richiesto  congruo  ed  allineato  ai  normali  costi  di  mercato  per  prestazioni 
similari;
RITENUTO quindi di poter affidare i servizi di Formazione dei Lavoratori in materia di salute e sicurezza,  
rischio basso, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008, e di formazione del Rappresentante dei Lavoratori per  
la Sicurezza (32 ore), in favore della Ditta SIAPA s.r.l. con sede a Sant’Agata di Militello (Me) in Contrada 
Cuccubello, 41/A per l'effettuazione dei corsi di che trattasi;
VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità di quanto assegnato al Servizio Turistico 
Regionale di Messina, sul capitolo 472537;
CHE la spesa non risulta rinviabile essendo un adempimento obbligatorio, urgente e periodico in materia del 
Datore  di  lavoro  e  che  le  risorse  sopra  evidenziate  rientrano  nei  limiti  della  disponibilità  delle  risorse 
economiche come individuate dalla L.R. 9/2018;
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla prenotazione d’impegno di spesa della somma di € 4.950,00 
(diconsi quattromilanovecentocinquanta) esente da IVA, Piano dei Conti Finanziario: codice di quarto livello 
– U.1.03.02.11.000 (Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.) sul Capitolo 472537 per l'esercizio 
finanziario 2019;
VISTO il codice CIG: ZB22B0054D rilasciato dall’ANAC;



D.D.S. n. 3268 S15-Tur del 05/12/2019

VISTA la  circolare  n.  17,  prot.  n.  61498 del  15/11/2019 dell’Assessorato dell’Economia  della  Regiona 
Siciliana – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione - Servizio 2 relativa alla  
chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2019.

DECRETA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte.

 ART. 1 –  PROCEDERE,  previa registrazione del  presente provvedimento presso la Ragioneria 
Centrale del  Turismo,  all’acquisizione dei  servizi  per l'effettuazione dei  corsi  di  Formazione dei 
Lavoratori in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (rischio medio n. 12 ore) per circa n.  
75 partecipanti (dipendenti e studenti), ai sensi dell’art. 37 del D.lgs n. 8/81 e di formazione dei  
Rappresentanti  dei  Lavoratori  per la Sicurezza (32 ore) del  Servizio 15 di  Messina e dell’Unità  
Operativa di Taormina, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 47 del D.Lgs. 81/2008, tramite  
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016

 ART. 2 – AFFIDARE i servizi di cui all’articolo 1 del presente decreto alla Ditta SIAPA s.r.l. con 
sede a Sant’Agata di Militello (Me) in Contrada Cuccubello, 41/A per un importo complessivo di  
Euro 4.950,00, IVA esente, CIG ZB22B0054D

 ART. 3 - PRENOTARE l'impegno di spesa di € 4.950,00 sul cap. 472537 del bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019, codice di quarto livello – U.1.03.02.11.000 
(Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.);

 ART.  4 -  TRASMETTERE il  presente  Decreto  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  del 
Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione;

 ART. 5 - PUBBLICARE il presente decreto, per esteso, ai sensi della L.R. 21/2014 art.68, sul sito 
del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo della Regione Siciliana;

 ART. 6 – TRASMETTERE il presente decreto all’Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli 
adempimenti degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come 
novellato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e,  nello specifico, di  questo 
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne 
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

     

                                                                                              Il Dirigente del Servizio 15 Messina
                                                                                             Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                        (Arch. Antonino Milici)


